— 1 —

2025 年第 4号

黑龙江省市场监督管理局

关于废止《沙地云杉播种育苗技术规程》

等 252 项地方标准的公告

按照《市场监管总局办公厅关于开展深化地方标准管理制度

改革试点工作的通知》（市监标创函〔2025〕48 号）相关要求，

黑龙江省市场监督管理局决定，即日起废止《沙地云杉播种育苗

技术规程》等252项地方标准。

特此公告。

— 2 —

附件：黑龙江省地方标准废止清单目录（252项）

黑龙江省市场监督管理局

2025 年 7月 4日

— 3 —

附件

黑龙江省地方标准废止清单目录（252项）

序号 标准编号 标准名称 处理结论

1 DB23/T 2881-2021 沙地云杉播种育苗技术规程 废止

2 DB23/T 1788-2016 红松果林树冠整形技术规程 废止

3 DB23/T 1787-2016 红松果材兼用林营养诊断技术规程 废止

4 DB23/T 1786-2016 红松果材兼用林定向培育技术规程 废止

5 DB23/T 1925-2017 西伯利亚红松育苗技术规程 废止

6 DB23/T 1924-2017 西伯利亚红松坚果林营建技术规程 废止

7 DB23/T 2315-2019 白桦温室容器育苗技术规程 废止

8 DB23/T 2470-2019 国家级公益林监测技术规范 废止

9 DB23/T 2626-2020 红松人工林立地类型划分与质量评价技术规程 废止

10 DB23/T 2657-2020 林下红皮云杉造林技术规程 废止

11 DB23/T 2722-2020 水曲柳轻基质容器苗培育技术规程 废止

12 DB23/T 2731-2020 北美香柏硬枝扦插繁殖技术规程 废止

13 DB23/T 2730-2020 北美香柏播种育苗技术规程 废止

14 DB23/T 2917-2021 红皮云杉人工林修枝技术规程 废止

15 DB23/T 2944-2021 水曲柳采穗圃营建技术规程 废止

16 DB23/T 2971-2021 黄菠萝药用林苗木培育技术规程 废止

17 DB23/T 2988-2021 兴安落叶松天然林健康诊断技术规程 废止

18 DB23/T 3038-2021 东北百里香扦插繁殖技术规程 废止

— 4 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

19 DB23/T 3190-2022 红松人工林多目标优化经营技术规程 废止

20 DB23/T 3174-2022 胡桃楸控根育苗技术规程 废止

21 DB23/T 3173-2022 大青杨覆膜滴肥扦插育苗技术规程 废止

22 DB23/T 3172-2022 红松种质资源调查、保存及评价技术规程 废止

23 DB23/T 3171-2022 白牛槭种质资源调查与评价技术规程 废止

24 DB23/T 3165-2022 公路绿化养护管理技术规范 废止

25 DB23/T 1751-2016 水曲柳落叶松混交林更新造林技术规程 废止

26 DB23/T 3515-2023 村庄绿化技术规程 废止

27 DB23/T 2910-2021 细绿萍种萍扩繁技术规程 废止

28 DB23/T 2434-2019 小叶鼠李培育技术规程 废止

29 DB23/T 2433-2019 乌苏里鼠李培育技术规程 废止

30 DB23/T 3380-2022 杨树人工林带下艾草根茎栽培技术规程 废止

31 DB23/T 3046-2021 沙化黑土香料用百里香栽培技术规程 废止

32 DB23/T 3137-2022 桃色忍冬绿化苗木培育技术规程 废止

33 DB23/T 3130-2022 欧洲稠李绿化苗木培育技术规程 废止

34 DB23/T 3132-2022 沙棘采穗圃营建技术规程 废止

35 DB23/T 1711-2016 金矿迹地生态林营造技术规程 废止

36 DB23/T 2527-2019 自然保护区信息化平台建设规范 废止

37 DB23/T 2519-2019 红松天然林球果采摘技术规范 废止

38 DB23/T 3045-2021 森林山地木栈道建设技术规程 废止

39 DB23/T 3418-2023 色木槭播种育苗技术规程 废止

40 DB23/T 2868-2021 林辅耕地新造落叶松林间作赤芍栽培技术规程 废止

— 5 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

41 DB23/T 2875-2021 元宝槭容器苗栽培技术规程 废止

42 DB23/T 2865-2021 假色槭播种育苗技术规程 废止

43 DB23/T 2535-2019 乌克兰花楸育苗技术规程 废止

44 DB23/T 1702-2016 果用红松优树选择及保存技术 废止

45 DB23/T 2529-2019 龙牙楤木栽培技术规程 废止

46 DB23/T 2643-2020 长白楤木育苗技术规程 废止

47 DB23/T 2641-2020 龙牙楤木野生群丛改造技术规程 废止

48 DB23/T 1822-2016 欧洲荚蒾栽培技术规程 废止

49 DB23/T 1821-2016 黑果腺肋花楸栽培技术规程 废止

50 DB23/T 3263-2022 苹果矮化密植栽培技术规程 废止

51 DB23/T 1713-2016 平欧杂种榛压条育苗技术规程 废止

52 DB23/T 1707-2016 红松果林良种采穗圃营建技术规程 废止

53 DB23/T 1739-2016 平欧杂种榛栽培技术规程 废止

54 DB23/T 1734-2016 黄菠萝苗木平茬育苗技术规程 废止

55 DB23/T 1982-2017 杂种落叶松纸浆林培育技术规程 废止

56 DB23/T 1980-2017 野生榛子经营技术规程 废止

57 DB23/T 1976-2017 山桃稠李嫩枝扦插育苗技术规程 废止

58 DB23/T 1975-2017 山桃稠李播种育苗技术规程 废止

59 DB23/T 1974-2017 沙棘果园整形修枝技术规程 废止

60 DB23/T 2002-2017 沙棘家系和优良杂交组合选育技术规程 废止

61 DB23/T 2326-2019 紫椴种质资源调查及评价技术规程 废止

62 DB23/T 2357-2019 水蒸气蒸馏法提取红松松针精油工艺技术规程 废止

— 6 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

63 DB23/T 2347-2019 蒙古栎苗木繁育技术规程 废止

64 DB23/T 2342-2019 红松果林间种燕麦草技术规程 废止

65 DB23/T 2336-2019 白牛槭播种育苗技术规程 废止

66 DB23/T 2325-2019 紫椴收集区建设技术规程 废止

67 DB23/T 2452-2019 核桃楸优树选择技术规程 废止

68 DB23/T 2518-2019 沙金矿采矿迹地樟子松造林技术规程 废止

69 DB23/T 2513-2019 红松果林与紫花苜蓿复合种植技术规程 废止

70 DB23/T 2577-2020 东北接骨木嫩枝扦插育苗技术规程 废止

71 DB23/T 2663-2020 椴树次生林培育技术规程 废止

72 DB23/T 2961-2021 蒙古栎人工林营造技术规程 废止

73 DB23/T 2958-2021 白桦天然林目标树选择技术规程 废止

74 DB23/T 2957-2021 白桦嫩枝扦插育苗技术规程 废止

75 DB23/T 2956-2021 白桦采穗圃营建技术规程 废止

76 DB23/T 3220-2022 山杏嫁接技术规程 废止

77 DB23/T 3217-2022 红松刺五加混交栽培技术规程 废止

78 DB23/T 3265-2022 长白落叶松纤维用材林培育技术标准 废止

79 DB23/T 1984-2017 红皮云杉扦插育苗技术规程 废止

80 DB23/T 2341-2019 红皮云杉嫁接繁育技术规程 废止

81 DB23/T 2001-2017 红松花粉采集加工技术规程 废止

82 DB23/T 2319-2019 红松人工林大径材培育技术规程 废止

83 DB23/T 960-2005 红松人工用材林经营规程 废止

84 DB23/T 957-2005 红松果林丰产技术 废止

— 7 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

85 DB23/T 961-2005 山杨无性繁殖配套生产技术 废止

86 DB23/T 958-2005 落叶松无性系种子园营建技术 废止

87 DB23/T 1128-2007 山杨三倍体诱导与检测技术 废止

88 DB23/T 1129-2007 沙棘繁殖技术 废止

89 DB23/T 1130-2007 山杨优树选择标准 废止

90 DB23/T 1183-2007 黄菠萝无性系种子园营建技术 废止

91 DB23/T 1184-2007 水曲柳无性系种子园营建技术 废止

92 DB23/T 1185-2007 大青杨速生丰产林 废止

93 DB23/T 1709-2016 胡桃楸无性系种子园营建技术 废止

94 DB23/T 1706-2016 黑杨派杨树纸浆材培育技术规程 废止

95 DB23/T 1705-2016 黑杨派杨树扦插育苗技术规程 废止

96 DB23/T 1977-2017 松花江流域水源涵养林经营技术规程 废止

97 DB23/T 1973-2017 蒙古栎次生林经营技术规程 废止

98 DB23/T 2353-2019 山桃稠李组培快繁技术规程 废止

99 DB23/T 2350-2019 平榛播种育苗技术规程 废止

100 DB23/T 2343-2019 黄檗嫩枝扦插繁殖技术规程 废止

101 DB23/T 3538-2023 拧筋槭嫩枝扦插技术规程 废止

102 DB23/T 3522-2023 拧筋槭采穂营建技术规程 废止

103 DB23/T 3518-2023 山杏种质资源调查及评价技术规程 废止

104 DB23/T 1931-2017 大果榆育苗技术规程 废止

105 DB23/T 3383-2022 接骨木大苗培育技术规程 废止

106 DB23/T 3073-2022 长白楤木栽培技术规程 废止

— 8 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

107 DB23/T 3219-2022 沙松纸浆用材林培育技术规程 废止

108 DB23/T 2889-2021 杨树人工造林间作党参栽培技术规程 废止

109 DB23/T 2888-2021 杨树人工造林间作北苍术栽培技术规程 废止

110 DB23/T 2887-2021 小黑杨萌蘖更新技术规程 废止

111 DB23/T 2886-2021 小黑杨嫁接更新技术规程 废止

112 DB23/T 2906-2021 色木槭绿化苗木栽培技术规程 废止

113 DB23/T 2966-2021 杨树人工林林下饲用燕麦栽培技术规程 废止

114 DB23/T 2965-2021 杨树人工林林下东风菜栽培技术规程 废止

115 DB23/T 2964-2021 杨树人工林林下大叶芹栽培技术规程 废止

116 DB23/T 3233-2022 龙爪柳高枝嫁接繁育技术规程 废止

117 DB23/T 3232-2022 柳树人工杂交育种技术规程 废止

118 DB23/T 3231-2022 蓝云杉绿化苗木培育技术规程 废止

119 DB23/T 3454-2023 农田防护林营造技术规程 废止

120 DB23/T 2878-2021 过伐林红松大径材单株抚育技术 废止

121 DB23/T 3106-2022 钻天柳营养钵苗造林技术规程 废止

122 DB23/T 3088-2022 黄檗造林技术规程 废止

123 DB23/T 3191-2022 红松种群扩散林营建技术规程 废止

124 DB23/T 2532-2019 沙松纸浆用材林育苗技术规程 废止

125 DB23/T 968-2005 大果榛子栽培技术 废止

126 DB23/T 3321-2022 生态景观林带树种选择技术规程 废止

127 DB23/T 1187-2007 红松苗木立枯病防治技术规程 废止

128 DB23/T 1629-2015 蒙古栎经济林定向培育技术规程 废止

— 9 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

129 DB23/T 1632-2015 山杏生态经济林栽培技术规程 废止

130 DB23/T 1647-2015 胡桃楸经济林栽培技术 废止

131 DB23/T 1729-2016 红皮型樟子松嫁接苗培育技术规程 废止

132 DB23/T 1753-2016 卫矛育苗技术规程 废止

133 DB23/T 1881-2017 鸡树条荚蒾育苗技术规程 废止

134 DB23/T 1879-2017 茶条槭栽培技术规程 废止

135 DB23/T 2019-2017 东北红豆杉育苗技术规程 废止

136 DB23/T 1728-2016 茶条槭育苗技术规程 废止

137 DB23/T 1893-2017 卫矛栽培技术规程 废止

138 DB23/T 1889-2017 山葡萄育苗技术规程 废止

139 DB23/T 2045-2017 掌裂草葡萄育苗技术规程 废止

140 DB23/T 1251-2008 银中杨人工速生丰产用材林栽培技术 废止

141 DB23/T 1379-2010 半干旱地区樟子松容器苗培育及造林技术规程 废止

142 DB23/T 1646-2015 榆叶梅经济林定向培育技术规程 废止

143 DB23/T 1649-2015 中短轮伐期杨树纤维用材林造林技术规程 废止

144 DB23/T 1735-2016 活体柳桩护坡技术规程 废止

145 DB23/T 1730-2016 红松人工果林嫁接培育技术 废止

146 DB23/T 1890-2017 新疆忍冬扦插育苗技术规程 废止

147 DB23/T 1886-2017 青竹柳栽培技术规程 废止

148 DB23/T 1885-2017 落叶松无性系种子园建立技术规程 废止

149 DB23/T 1883-2017 接骨木育苗技术规程 废止

150 DB23/T 2021-2017 杠柳育苗栽培技术规程 废止

— 10 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

151 DB23/T 2458-2019 半干旱区樟子松覆膜造林技术规程 废止

152 DB23/T 2037-2017 沙枣栽培技术规程 废止

153 DB23/T 1854-2017 水榆花楸育苗技术规程 废止

154 DB23/T 1848-2017 菌根化沙枣造林技术规程 废止

155 DB23/T 1847-2017 菌根化沙枣苗木培育技术规程 废止

156 DB23/T 1575-2014 欧洲花楸栽培技术规程 废止

157 DB23/T 1780-2016 法国丁香育苗技术规程 废止

158 DB23/T 1846-2017 金叶丁香育苗技术规程 废止

159 DB23/T 2371-2019 华北卫矛育苗技术规程 废止

160 DB23/T 2368-2019 胡枝子嫩枝扦插繁殖技术规程 废止

161 DB23/T 3453-2023 樱桃叶荚蒾嫩枝扦插育苗技术规程 废止

162 DB23/T 1180-2007 红松人工林松梢象甲防治技术规程 废止

163 DB23/T 1253-2008 红梅莓栽培技术规程 废止

164 DB23/T 980-2005 山葡萄栽培技术规程 废止

165 DB23/T 1928-2017 樟子松石缝造林技术规程 废止

166 DB23/T 2028-2017 胡枝子石质困难立地造林技术规程 废止

167 DB23/T 1638-2015 冬红花楸栽培技术规程 废止

168 DB23/T 3738-2024 盆栽苹果标准化栽培技术规程 废止

169 DB23/T 1934-2017 落叶松毛虫综合防治技术规程 废止

170 DB23/T 1163-2007 东北红豆杉栽培技术规程 废止

171 DB23/T 1179-2007 天然次生林红松直播造林技术 废止

172 DB23/T 1178-2007 红松人工林改培果林技术 废止

— 11 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

173 DB23/T 2974-2021 水曲柳人工林天然落种育苗技术规程 废止

174 DB23/T 2973-2021 水曲柳人工林改培绿化大苗技术规程 废止

175 DB23/T 2445-2019 核桃楸采穗圃营建技术规程 废止

176 DB23/T 2990-2021 中雄 4号杨栽培技术规程 废止

177 DB23/T 2969-2021 寒地苹果套种草莓栽培技术规程 废止

178 DB23/T 3091-2022 龙丰 1号杨栽培技术规程 废止

179 DB23/T 3503-2023 古榆树复壮养护技术规程 废止

180 DB23/T 3450-2023 园林绿化工程资料管理规范 废止

181 DB23/T 3254-2022 红松幼林间作龙牙楤木技术规程 废止

182 DB23/T 1895-2017 黄菠萝播种苗育苗技术规程 废止

183 DB23/T 1892-2017 水曲柳播种苗育苗技术规程 废止

184 DB23/T 3360-2022 天然红松果用种质资源调查技术规程 废止

185 DB23/T 1256-2008 城市行道树病虫害防治技术规程 废止

186 DB23/T 1255-2008 城市行道树健康评价技术规程 废止

187 DB23/T 1257-2008 城市绿地土壤养分测定技术规程 废止

188 DB23/T 1254-2008 城市行道树栽培技术规程 废止

189 DB23/T 1720-2016 天然杨桦次生林经营技术规程 废止

190 DB23/T 1742-2016 软枣子猕猴桃栽培技术规程 废止

191 DB23/T 1733-2016 花楸苗木培育技术规程 废止

192 DB23/T 1250-2008 森林资源规划设计调查技术规程 废止

193 DB23/T 1249-2008 森林资源资产评估实物量调查技术规程 废止

194 DB23/T 745-2009 市县林区小黑杨人工林立木材积表 废止

— 12 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

195 DB23/T 1247-2008 落叶松落叶病预报技术规程 废止

196 DB23/T 1330-2009 落叶松鞘蛾防治技术规程 废止

197 DB23/T 1331-2009 杨干象防治技术规程 废止

198 DB23/T 1378-2010 青杨脊虎天牛检疫技术规程 废止

199 DB23/T 1731-2016 胡枝子育苗技术规程 废止

200 DB23/T 1750-2016 山杏育苗技术规程 废止

201 DB23/T 2469-2019 森林资源调查卫星影像图制图规范 废止

202 DB23/T 2590-2020 县级森林防火单位火灾档案 废止

203 DB23/T 2589-2020 林火扑救安全规范 废止

204 DB23/T 2591-2020 森林火灾案例评析报告编制规范 废止

205 DB23/T 2632-2020
县级森林防火单位预防林火基础设施建设水平

评价规范
废止

206 DB23/T 2631-2020 县级单位森林草原火情信息处置规范 废止

207 DB23/T 2630-2020 森林防火火场超短波通信管理规范 废止

208 DB23/T 2666-2020 人工林火灾扑救技术 废止

209 DB23/T 3751-2024 森林防火数字超短波通信系统建设规范 废止

210 DB23/T 1665-2015 地下商场消防安全管理 废止

211 DB23/T 1789-2016 建设工程消防设计文件编制 废止

212 DB23/T 1790-2016 消防受理窗口服务规范 废止

213 DB23/T 1533-2013 粮食储存场所消防安全管理技术规范 废止

214 DB23/T 990-2020 易燃易爆化学物品运输车辆消防安全技术条件 废止

215 DB23/T 2601-2020 公路路面同步纤维磨耗层技术规范 废止

216 DB23/T 2801-2021 热再生沥青混合料预制构件施工技术规范 废止

— 13 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

217 DB23/T 1310-2008 旅游餐馆质量等级划分与评定 废止

218 DB23/T 1311-2008 旅游购物店质量等级划分与评定 废止

219 DB23/T 1557-2014 旅游景区导览标志系统设置规范 废止

220 DB23/T 1585-2015 旅游景区广播服务规范 废止

221 DB23/T 1867-2017 农家乐旅游服务规范 废止

222 DB23/T 1869-2017 一日游服务质量要求 废止

223 DB23/T 2101-2018 农家乐旅游服务质量等级划分与评定 废止

224 DB23/T 2014-2017
地表水大型底栖无脊椎动物定性定量样品采集

技术指南
废止

225 DB23/T 2189-2018 博物馆接待服务规范 废止

226 DB23/T 2221-2018 森林人家旅游服务质量规范 废止

227 DB23/T 2013-2017 地表水浮游植物定性定量样品采集方法 废止

228 DB23/T 2440-2019 黑龙江省区域空气质量预报技术规范 废止

229 DB23/T 2486-2019 水质 硫化物 连续流动分析法 废止

230 DB23/T 2490-2019 松干流域坡耕地植物篱埂垄向区田技术规程 废止

231 DB23/T 3308-2022 土壤阿特拉津监测技术规范 废止

232 DB23/T 3312-2022
水质总大肠菌群、粪大肠菌群和细菌总数监测

技术规范
废止

233 DB23/T 3307-2022
建设用地土壤挥发性有机物监测质量保证和质

量控制技术规范
废止

234 DB23/T 3413-2023 声环境自动监测系统运维技术规范 废止

235 DB23/T 3828-2024 黑龙江省排污许可填报技术指南 废止

236 DB23/T 3831-2024 地下水环境监测服务规范 废止

237 DB23/T 393-2005 苏籽 废止

— 14 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

238 DB23/T 407-2007 稻谷出米率测定 废止

239 DB23/T 396-2008 苏籽油 废止

240 DB23/T 2320-2019 汇交原始地质资料接收验收技术规程 废止

241 DB23/T 2491-2019 绿色矿山等级划分与评定 废止

242 DB23/T 2792-2021 区域地质矿产调查技术要求（1∶50000） 废止

243 DB23/T 2791-2021 浅覆盖区固体矿产勘查地质填图技术要求 废止

244 DB23/T 3095-2022 实物地质资料接收验收技术标准 废止

245 DB23/T 3086-2022 黑土有机质流失程度等级划分标准 废止

246 DB23/T 3299-2022 黑龙江省模糊破损地质修复技术规程 废止

247 DB23/T 3566-2023 社区生活圈规划技术指南 废止

248 DB23/T 3565-2023 全民所有森林资源资产清查技术规程 废止

249 DB23/T 3714-2024 森林资源资产价格体系技术规程 废止

250 DB23/T 3712-2024 黑土地调查监测通用规则 废止

251 DB23/T 3713-2024 全民所有草原资源资产清查技术规程 废止

252 DB23/T 3343-2022 电子政务外网IP地址规范 废止